

Município de
Lacerdópolis**RETIFICAÇÃO**

O Município de Lacerdópolis, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Rua 31 de Março, 1050, Lacerdópolis/SC, CEP 89660-000, CNPJ n. 82.939.471/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Sérgio Luiz Calegari, vem, em relação ao **EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N. 02/2023**, processo licitatório n. 39/2023, emitido em 26/12/2023, que tem por objeto o “*cadastro visa selecionar pessoas e/ou grupos participantes do Programa da Agricultura Familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural e tem por objeto a aquisição dos produtos especificados no ANEXO I deste edital, destinados à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Lacerdópolis*”, informar que houve alterações no “*ANEXO I - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTIDADES E PREÇOS*”, sendo que o interessados na participação do certame devem considerar como correto o seguinte quadro:

ITEM	QNT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	60	Kg	Abóbora Cabotiá, KG in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 4,96	R\$ 297,60
2	180	Kg	Abobrinha verde, KG in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,20	R\$ 936,00
3	20	Kg	Açúcar mascavo, com coloração própria e uniforme, em embalagem plástica transparente, lacrada e atóxica, de 1 Kg, prazo de validade mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 15,16	R\$ 303,20
4	150	Kg	Aipim, descascado e embalado, KG congelado, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 9,37	R\$ 1.405,50
5	300	Unid	Alface lisa ou crespa, UNI in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas	R\$ 4,52	R\$ 1.356,00

Município de
Lacerdópolis

			ou larvas.		
6	20	kg	Alho KG, natura in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 32,80	R\$ 656,00
7	150	Kg	Arroz branco, KG, polido contendo grãos quebrados, isento de mofo, safra corrente e procedência nacional, devendo apresentar coloração branca após cozimento., devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas ou larvas ou carunchos.	R\$ 18,45	R\$ 2.767,50
8	150	kg	Arroz branco, KG, polido contendo grãos inteiros, isento de mofo, safra corrente e procedência nacional, devendo apresentar coloração branca após cozimento., devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas ou larvas ou carunchos.	R\$ 14,36	R\$ 2.154,00
9	400	Kg	Banana (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
10	300	kg	Batata doce (KG) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,18	R\$ 1.554,00
11	120	Kg	Beterraba (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,48	R\$ 657,60
12	80	Kg	Bolacha caseira com glacê. O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Embalagem com até 1kg. NÃO DEVE CONTER MARGARINA NA COMPOSIÇÃO OU ADOÇANTE ARTIFICIAL. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade: 25 dias a	R\$ 30,46	R\$ 2.436,80



			partir da entrega.		
13	80	kg	Bolacha caseira de mel e açúcar mascavo. Formato redondo. Não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. NÃO DEVE CONTER MARGARINA NA COMPOSIÇÃO OU ADOÇANTE ARTIFICIAL. Ingredientes básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo, leite, amido de milho, sal amoníaco, manteiga, banha, fermento químico, mel e açúcar mascavo, cravo e canela O produto deve apresentar-se integro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem com até 1kg. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade: 25 dias a partir da entrega.	R\$ 31,93	R\$ 2.554,40
14	100	Kg	Bolacha sem açúcar e sem lactose. Ingredientes: farinha de trigo, polvilho doce, banana caturra, maçã, tâmara, ovos, banha, amido de milho, farelo de aveia, sal amoníaco e lecitina de soja. NÃO DEVE CONTER MARGARINA NA COMPOSIÇÃO OU ADOÇANTE ARTIFICIAL. Alergênicos: não contém lactose. Alérgicos: contém glúten, contém derivados de soja e de trigo e de aveia. Sabor/ Aroma: Característico Validade: 25 dias a partir da entrega.	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00
15	200	Unid.	Brócolis (UN) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 4,88	R\$ 976,00
16	350	Kg	Carne bovina sem osso, tipo BIFE de 1ª qualidade inspecionada (SIM, SIE, SIF), congelada, com cor, cheiro e sabor próprios; isenta de ossos e cartilagens; acondicionada em embalagens primárias de plástico atóxico, próprias para alimentos, e devidamente seladas, identificadas com data de manipulação e validade.	R\$ 42,63	R\$ 14.920,50
17	400	Kg	Carne bovina moída de 1ª qualidade, fresca, não podendo ser congelada, inspecionada (SIM, SIE,SIF), acondicionada em embalagem, identificadas com rotulo, data de fabricação e validade, cortes de patinho,	R\$ 37,17	R\$ 14.868,00

Município de
Lacerdópolis

			coxão duro ou coxão mole, sem presenças de nervos ou tendões.		
18	200	Kg	Carne bovina sem osso, tipo pura de 1ª qualidade inspecionada (SIM, SIE, SIF), congelada, com cor, cheiro e sabor próprios; isenta de ossos e cartilagens; acondicionada em embalagens primárias de plástico atóxico, próprias para alimentos, e devidamente seladas, identificadas com data de manipulação e validade.	R\$ 38,83	R\$ 7.766,00
19	200	Kg	Carne Suína picada de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de gordura, não podendo ser congelada, inspecionada (SIM, SIE, SIF), acondicionada em embalagem identificadas com rotulo, data de fabricação e validade.	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00
20	180	Kg	Cebola (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 7,03	R\$ 1.265,40
21	150	kg	Cenoura kg, in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 6,33	R\$ 949,50
22	120	kg	Chuchu (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 4,71	R\$ 565,20
23	150	Unid.	Couve-flor (UN) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,13	R\$ 769,50
24	80	Kg	Cuca caseira fresca, com recheio, contendo: açúcar, farinha, leite, ovos, manteiga, embaladas individualmente, com rótulos, descrição dos ingredientes, valor nutricional, peso, nome do fabricante, data de fabricação, e validade. Validade: 25 dias a partir da entrega NÃO DEVE CONTER MARGARINA NA COMPOSIÇÃO OU ADOÇANTE ARTIFICIAL.	R\$ 18,63	R\$ 1.490,40

Município de
Lacerdópolis

25	30	Kg	Doce de banana em pasta sem adição de açúcar. Não deverá ser utilizado açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo com 750g. Data de fabricação recente.	R\$ 35,75	R\$ 1.072,50
26	20	kg	Doce de morango em pasta sem adição de açúcar. Não deverá ser utilizado açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo com 750g. Data de fabricação recente.	R\$ 35,95	R\$ 719,00
27	20	Kg	Doce de frutas diversas em pasta sem adição de açúcar. Não deverá ser utilizado açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo com 750g. Data de fabricação recente.	R\$ 35,75	R\$ 715,00
28	120	MC	Ervas para chá in natura, de 1ª qualidade, sem lesões, sujidades, parasitas ou larvas ou folhas murchas, sem cortes, esmagamentos, de tamanho e coloração uniforme.	R\$ 5,83	R\$ 699,60
29	130	Kg	Farinha de milho safra corrente. Produto obtido do grão de milho, devendo ser fabricada a partir de matérias primas limpas, isenta de terras e parasitas, não poderá estar úmida, mofa ou rançosa, com prazo de validade mínimo de 90 dias .	R\$ 6,57	R\$ 854,10
30	650	Kg	Frango tipo Coxa e Sobrecoxa, em pedaços, inspecionada (SIM, SIE, SIF), congelada, com cor, cheiro e sabor próprios; isenta de ossos e cartilagens; acondicionada em embalagens primárias de plástico atóxico, próprias para alimentos, e devidamente seladas, identificadas com data de manipulação e validade.	R\$ 14,45	R\$ 9.392,50
31	200	Kg	Feijão preto tipo 1 (Kg), in natura, safra corrente, firme, intacto, se lesão ou esmagamento, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas ou larvas e carunchos.	R\$ 10,83	R\$ 2.166,00
32	250	Kg	Filé de Tilápia, de 1ª qualidade, inspecionada (SIM, SIE, SIF), congelada, com cor, cheiro e sabor próprios; isenta de espinhas e cartilagens; acondicionada em embalagens primárias de plástico atóxico, próprias para alimentos, e devidamente seladas,	R\$ 55,83	R\$ 13.957,50



			identificadas com data de manipulação e validade.		
33	300	Litro	Iogurte com polpa de fruta 01 litro, sabores diversos, com rótulos, descrição dos ingredientes, valor nutricional, peso, nome do fabricante, data de fabricação, e validade.	R\$ 9,25	R\$ 2.775,00
34	400	Kg	Laranja comum (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,17	R\$ 2.068,00
35	700	Litro	Leite esterilizado integral UHT. Leite Longa Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000ml, fonte natural de proteínas e cálcio, manter todas as características naturais do leite in-natura, inclusive teor de gordura. Deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 120 dias podendo ficar armazenado em temperatura ambiente.	R\$ 5,75	R\$ 4.025,00
36	800	Litro	Leite esterilizado UHT, SEM LACTOSE, Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000ml, fonte natural de proteínas e cálcio, manter todas as características naturais do leite in-natura, inclusive teor de gordura. Deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 120 dias podendo ficar armazenado em temperatura ambiente ISENTO DE LACTOSE.	R\$ 6,50	R\$ 5.200,00
37	300	kg	Maçã Fuji in natura (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 10,10	R\$ 3.030,00
38	180	Kg	Macarrão Caseiro, tipo espaguete, com ovos, embalados em sacos plásticos contendo 01 kg, com rótulos, descrição dos ingredientes, valor nutricional, peso, nome do fabricante, data de fabricação, e validade.	R\$ 18,27	R\$ 3.288,60
39	30	kg	Melado, de 1ª qualidade, acondicionados em	R\$	R\$

Município de
Lacerdópolis

			potes plásticos ou vidros com tampa, embalagens de (1 kg). A embalagem deve estar intacta, vedada e deve constar data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e peso.	21,97	659,10
40	300	Unid.	Morango in natura (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem contendo 01 kg	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00
41	500	Unid.	Milho Verde in natura, de 1ª qualidade, in natura bandejas com 05 unidades qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
42	450	Dúzia	Ovos médios, vermelhos, frescos, de 1ª qualidade limpos, sem rachaduras, manchas ou deformações, isentos de sujidades e fungos, parasitas ou larvas Embalagem com data e aviário de origem, com registro de inspeção. Data de embalagem, valor nutricional e data de validade.	R\$ 10,30	R\$ 4.635,00
43	600	Unid.	Pão de trigo Caseiro, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, embalado em sacos plásticos. Sem adição de adoçante, açúcar, e gordura trans. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente. Unidade tamanho médio: ingredientes: farinha de trigo, água, sal, gordura animal (banha de porco), fermento biológico tipo levedura. Unidade pesando de 550 a 580 G	R\$ 16,97	R\$ 10.182,00
44	600	Unid.	Pão caseiro, integral, tamanho uniforme, bem assado, embalados em sacos plásticos. Sem adição de adoçante, açúcar e gordura trans. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação deve ser recente. Ingredientes: farinha de trigo, farinha de trigo integral, água, sal, gordura animal (banha de porco), fermento biológico tipo	R\$ 16,97	R\$ 10.182,00

Município de
Lacerdópolis

			levedura.Unidade pesando de 550 a 580 G		
45	600	Unid..	Pão de milho. Características: não esfarelento ou cascudo, bem assado, tamanho uniforme, fresco. Sem adição de açúcar, adoçante e gordura trans. Embalagem: plástica, estéril e descartável, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto. Unidade tamanho médio. Ingredientes: farinha de milho, farinha de trigo, água, gordura animal (banha de porco), sal, fermento biológico tipo levedura.Unidade pesando de 550 a 580 G	R\$ 16,97	R\$ 10.182,00
46	100	Kg	Pêssego, in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 8,13	R\$ 813,00
47	400	Unid.	Queijo colonial, peças com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação deve ser recente.	R\$ 48,13	R\$ 19.252,00
48	60	Unid.	Repolho (uni) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 6,80	R\$ 408,00
49	300	LITRO	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas, embalado em embalagens de vidro de 1,0 l. Registrado e fiscalizado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento MAPA. Ingrediente: suco de uva, não alcoólico.	R\$ 15,80	R\$ 4.740,00
50	300	Kg	Tangerina poncã, in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,69	R\$ 1.707,00
51	150	MÇ	Tempero verde in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 5,06	R\$ 759,00

Município de
Lacerdópolis

			MAÇO 200 GRAMAS.		
52	400	Kg	Tomate (Kg) in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00
53	40	Kg	Farinha de trigo integral, safra corrente. Produto obtido do grão de trigo integral, devendo ser fabricada a partir de matérias primas limpas, isenta de terras e parasitas, não poderá estar úmida, mofa ou rançosa, com prazo de validade mínimo de 90 dias.	R\$ 6,95	R\$ 278,00
54	30	kg	Mel de abelhas, puro, de 1ª qualidade, acondicionados em potes plásticos ou vidros com tampa, embalagens de (1 kg). A embalagem deve estar intacta, vedada e deve constar data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e peso.	R\$ 34,96	R\$ 1.048,80
55	120	kg	Seleto de legumes, pacotes de 1 kg, legumes selecionados com alto padrão de qualidade, descascados, picados e congelados, contendo batata inglesa, cenoura, brócolis, moranga cabotiá e milho. Não possui conservantes e não contém adição de água somente os legumes.	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00
56	30	Unid.	BANANA PASSA , zero açúcar adicionado, 100 % banana, vegano, fonte de fibras e zero glúten. Embalagem de 200 gramas.	R\$ 12,99	R\$ 389,70
57	150	Litro	SUCO MISTO DE LARANJA E MAÇÃ , Produto orgânico, 100% de suco, sem adição de açúcares, em embalagem tetra pack, contendo um litro.	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
58	80	Kg	Feijão Carioca: Características Gerais: feijão com características de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas. Embalagem: pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas. Pacote 01 kg.	R\$ 11,99	R\$ 959,20
59	30	Kg	Arroz integral: Arroz isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Embalagem: pacotes de polietileno transparente de 1 kg, resistente e sem rupturas.	R\$ 6,99	R\$ 209,70
60	500	Unid.	BARRA DE BANANA , bananinha sem adição de açúcar, embalagem de 36	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00

Município de
Lacerdópolis

			gramas.		
61	300	Unid.	Mini Pizza: sabores frango, queijo, milho ou calabresa. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e aroma agradável. Confeccionadas a partir de matéria prima de boa qualidade, acondicionadas em bandejas de isopor ou embalagens plásticas de polipropileno transparente, rotulada, com data de fabricação e prazo de validade, bem como informações nutricionais do produto. Unidade de 110 gramas.	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00
62	80	Unid.	Cuca recheada: Características Gerais: Com sabor e cor própria, feita a base de Farinha de Trigo de primeira qualidade. Ingredientes: Farinha de Trigo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e fermento. Recheios: Doce de Leite, Leite Condensado, Abacaxi, Uva, Goiabada e Coco. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Unidade de 550 gramas.	R\$ 16,63	R\$ 1.330,40
63	600	Unid.	Pão Caseiro, pão de milho, pão de aipim, pão de batata doce (400 uni) Características Gerais: Farinha de trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico, óleo e fermento. Contém Glúten. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacote Unidade de 550 a 580 gramas	R\$ 16,96	R\$ 10.176,00
64	120	Unid.	Pão Integral Fatiado: Características Gerais: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro/ ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter sementes de outros cereais, como linhaça. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacote unidade de 550 a 580 gramas. Pacote unidade de 550 a 580 gramas.	R\$ 14,33	R\$ 1.719,60
65	40	Unid.	Leite em pó – embalagem 400gr Leite em pó integral instantâneo, Ingredientes: Leite em pó integral, emulsificante lecitina de soja (INS 322), vitamina A e vitamina D. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E	R\$ 17,50	R\$ 700,00



Estado de Santa Catarina

Município de Lacerdópolis

			DERIVADOS DE SOJA CONTÉM LACTOSE NÃO CONTÉM GLÚTEN - Forma de conservação: Manter em local seco e fresco. Após aberto, manter em local seco e fresco, consumir em até 30 dias, mantendo a embalagem fechada		
66	200	Kg	Queijo muçarela fatiado – embalagem de 1 kg CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO Ingredientes: leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima coagulante, fermento lácteo, agente de firmeza cloreto de cálcio (INS 509) e conservador natamicina (INS 235). Forma de conservação: Mantenha resfriado de 0° a 7°C. Após aberto melhor consumir em até 5 dias. Prazo de Validade: 60 (sessenta) dias.	R\$ 42,99	R\$ 8.598,00
67	100	Kg	Carne Suína Lombo fatiado: Características Gerais: Carne de lombo fatiada, preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacote de 01 kg.	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do edital e anexos.

Município de Lacerdópolis/SC, 05 de janeiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ CALEGARI
Prefeito

CRISTIANE UBIALLE CABRAL
Secretária de Educação, Cultura e Esportes

CRISTIANE DALLA COSTA COMERLATO
Servidora pública municipal
Nutricionista